
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA

ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO: A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO:  ISTITUZIONE DI UN 
AMBULATORIO DI RIVALUTAZIONE DEL PAZIENTE ANZIANO (A.R.P.A.) 
FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA RELATIVA PRESA IN CARICO 
INTEGRATA “OSPEDALE-TERRITORIO”

 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall'Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, Dr.ssa Maria 
Carmen Azzolina, che attesta la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito 
indicato

Premesso che:

• gli ultra65enni rappresentano oltre il 22% della popolazione totale;

• gli anziani, in particolare gli ultra75enni (“middle-old”) ed i grandi anziani ultra85enni 

(“oldest old”) sono tra i principali utenti dei servizi sanitari e degli ospedali in particolare;

• l’accesso ed il successivo ricovero in ospedale rappresenta un momento particolarmente 

critico per la persona anziana che non raramente, in questo frangente, rischia di perdere o di 

peggiorare la propria autonomia funzionale;

• gli anziani sono i principali utenti del Pronto Soccorso ed i loro accessi sono di regola più 

appropriati rispetto a quelli dei giovani e degli adulti.

Pagina 1 di 3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
4
1
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA

ORDINE MAURIZIANO di TORINO

• in Pronto Soccorso gli anziani permangono per un tempo maggiore ed utilizzano una 

maggiore quantità di risorse rispetto alla restante popolazione;

• in Pronto Soccorso gli anziani sono a maggior rischio di eventi avversi dopo l’accesso, come

reingresso in PS, declino funzionale, ospedalizzazione e mortalità (28, 29).;

• la Conferenza Stato-Regioni nelle “Linee di indirizzo nazionali per lo sviluppo del piano di 

gestione del sovraffollamento in Pronto Soccorso”, indica come auspicabile la “definizione 

di percorsi ambulatoriali post-Pronto Soccorso per la presa in carico del paziente al fine di 

garantire una dimissione sicura e una minore percentuale di re-ingressi in Pronto Soccorso” 

(Ministero della Salute. Linee di indirizzo nazionali per lo sviluppo del piano di gestione del

sovraffollamento in Pronto Soccorso. Disponibile all’indirizzo: 

h  ttp://www.salute.gov.it/portale/news/p3_2_1_1_1.jsp  l  ingua=italiano&menu=notizie&p=dal  

ministero&id=3849).;

• a far data dal mese di dicembre dell’anno 2018 il Direttore della S.C. Medicina e Chirurgia 

di Accettazione e di Urgenza, Dr. Domenico Vallino, ha proposto e sperimentalmente 

attivato presso la S.C. Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza dell’Ospedale 

Mauriziano un ambulatorio di rivalutazione del paziente geriatrico inizialmente avvalendosi 

della collaborazione di un Medico Specializzando in Geriatria, sotto il tutoraggio del Dr. 

Paolo Balzaretti, Medico in organico presso la S.C. S.C. Medicina e Chirurgia di 

Accettazione e di Urgenza, in accordo con la Prof.ssa Marilena Durazzo, Direttore della 

Scuola di Specializzazione in Geriatria e con il Prof. Mario Bo, Direttore della S.C.D.U. 

Geriatria dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino;

• dal novembre 2019 il Direttore della S.C. Medicina e Chirurgia di Accettazione e di 

Urgenza, Dr. Domenico Vallino, ha  implementato la capacità ricettiva dell’ambulatorio 

grazie al coinvolgimento di due Medici Specialisti in Geriatria strutturati presso la S.C. 

Pagina 2 di 3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
4
1
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA

ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza e la collaborazione del Dr Paolo 

Balzaretti.

Al fine di limitare i rientri della succitata popolazione anziana in PS, sia per ridurre l’impatto

che ogni accesso urgente presso il DEA dell’A.O. Ordine Mauriziano ha sul paziente anziano, sia

per garantire una dimissione clinica e sociale “sicura”, sia per alleggerire la pressione sul Pronto

Soccorso fisiologicamente e cronicamente già gravato da situazioni di sovraffollamento, 

richiamato l'  art.  3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al

parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento

D E L I B E R A

1) di istituzionalizzare presso la S.C. Medicina di Urgenza e Accettazione del Presidio, un 

Ambulatorio di Rivalutazione del Paziente Anziano (A.R.P.A.); 

2) di affidarne la gestione, sotto la diretta responsabilità del Direttore della S.C. Medicina e 

Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Dr. Domenico Vallino, sia a Medici appartenenti alla S.C. 

MeCAU sia a Medici in formazione in Geriatria come da Convenzione con la Scuola di 

Specializzazione dell’Università di Torino;

3) di approvare il testo del “Progetto di un ambulatorio di rivalutazione del paziente anziano 
(A.R.P.A.) presso l’A.O. “Ordine Mauriziano”

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 della L.R. 
24/01/1995, n. 10

Il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda.

Pagina 3 di 3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
4
1
.
I


